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Проект на Наредба за изменение и допълнение на Наредба №1 за поддържане 
и опазване на обществения ред на територията на Община Шумен 

 
Мотиви за приемане на Наредба за изменение и допълнение на  Наредба №1 за поддържане 

и опазване на обществения ред на територията на Община Шумен  
 
На основание чл.28, ал.1 и ал.2 от Закона за нормативните актове Ви представяме следните 

мотиви за приемане на проект за изменение и допълнение на Наредба №1 за поддържане и 
опазване на обществения ред на територията на Община Шумен 

 
Проекта е изготвен на основание чл. 76, ал. 3 и чл. 79 от АПК, чл. 8 и чл. 11, ал. 3 от Закона 

за нормативните актове и чл. 21, ал. 1, т. 8, т. 23 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление и 
местната администрация,  чл.2, ал.3 от Закона за админстративните нарушения и наказания, както 
и § 5, ал.1 и § 6 от Преходни и заключителни разпоредби/ПЗР/ на Закона за въвеждане на еврото 
в Република България/ЗВЕРБ/  

 
I. Причини, които налагат приемането на наредбата -  
  
На предходна сесия на Общински съвет-Шумен проведена на 31 юли 2025г. бяха проведени 

дебати по повод докладна записка  на Павел Павлов-общински съветник, с която беше внесено 
предложение за многократно завишаване на глобите налагани на нарушители по действащата 
Наредба №1 за поддържане и опазване на обществения ред на територията на Община Шумен. 
След извършен преглед на нормативната уредба се предлагат настоящите изменения и 
допълнения в наредбата. 

Наредба №1 за поддържане и опазване на обществения ред на територията на Община 
Шумен е приета с Решение № 578 от 11.03.2010 г., в сила от 17.04.2010 г. Действащите правни 
норми относно определяне на размера на съответните наказания за извършени нарушения на 
наредбата са актуализирани за последно през 2016г. и съобразно инфлационните процеси е 
налице необходимост от тяхното осъвременяване.  

Предлага се завишаване на размера на посочените глоби, съответно имуществени санкции 
, както и определяне на наказания при повторност на извършените административни нарушения. 

Също така във връзка с кореспонденция с органите на МВР относно по-ясно и точно 
описване на забраните в наредбата, както и въз основа на информация от служителите на 
общинска администрация извършващи контрол по изпълнение на наредбата е установена 
необходимост от изменение и допълнение на текстовете на чл.3 регламентиращи забраните за 
нарушаване изискванията за шума в жилищните зони и се предлага редакция в текста. 

От предоставена информация от ръководителя на звеното осъществяващо контролни 
функции по спазване разпоредбите на наредбата се установяват следното: 

В следствие увеличената строителна дейност на територията на Община Шумен са 
зачестили нарушенията, свързани с нерегламентираното изхвърляне на земни маси и строителни 
отпадъци. Същите се изхвърлят или около сметищата в селата, или в зелените площи около 
Община Шумен. Създават се т. н. „ нерегламентирани сметища“. Ежегодно Община Шумен 
изразходва стотици хиляди лева за почистване на незаконни сметища и рекултивиране. 

Масово строителни фирми не почистват строителните площадки и не възстановяват 
терените и щетите на околната среда, в следствие строителната дейност. Установени са 
множество нарушавания на целостта на улични и тротоарни платна, в следствие на ремонтни и 
аварийно-ремонтни дейности, за което са налагани предвидените административни наказания. 
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Последните години са се увеличили нарушенията на недобросъвестни граждани и фирми, 
които  изхвърлят в съдовете за битови отпадъци строителни материали/ тухли, плочки, бетон, 
арматура, изолация и др./. Това нарушава графика за почистване на съдовете за битови отпадъци, 
защото ръчно трябва да се изпразнят строителните отпадъци от други служители, с друга 
техника. Установено е и масово спиране или паркиране пред съдовете за битови отпадъци , което 
води до затруднения в дейността на ОП „Чистота“  и невъзможност за тяхното навременно 
обслужване. Увеличаването размера на налаганите административни наказания би довело до 
дисциплиниране гражданите, за да не се възпрепятства работата по сметосъбиране и 
сметоизвозване на територията на общината.  

Във връзка с установени многобройни случаи на паркирани МПС пред местата определени 
за поставяне на съдове за битови отпадъци, с което се затруднява дейността на предприятието 
извършващо сметосъбиране се предлага да се включи забрана за паркиране на такива места на 
територията на общината. 

Предлага се и отпадане на забраната за употреба на бира регламентирана в чл.16, ал.6 от 
наредбата. В много от общините на Република България такъв текст е отпаднал или не 
съществува и наличието му води до налагане на административни нарушения, които в много 
чести случаи покриват изискваният на чл.28 от ЗАНН за маловажен случай. Също така размера 
на предвиденото наказание не съответства на степента на опасност на нарушението за 
обществения ред. 

Във връзка с прието Решение (ЕС) 2025/1407 НА СЪВЕТА от 8 юли 2025 година, в сила от 
10.07.2025 г., относно приемането на еврото от Република България, считано от 1 януари 2026 г. 
и приетия от Народното събрание на Република България Закон за въвеждане на еврото в 
Република България /Oбн., ДВ, бр. 70 от 20.08.2024 г., изм. и доп., бр. 25 от 25.03.2025 г., в сила 
от 1.01.2025 г., изм., бр. 49 от 17.06.2025 г., изм. и доп., бр. 63 от 1.08.2025 г., в сила от 1.08.2025 
г., бр. 65 от 8.08.2025 г./ , според който : 

В процеса на въвеждане на еврото в Република България се прилагат принципът на защита 
на потребителите, принципът на информираност, принципът на ефективност и икономичност, 
принципът на прозрачност и принципът на приемственост и автоматично превалутиране на суми 
от левове в евро./чл. 6/.  

На потребителите се предоставя ясна, точна и своевременна информация за принципите, 
правилата и процедурите за въвеждане на еврото като парична единица на Република България, 
включително реда и правилата за обмяната на левове в евро, превалутирането от левове в евро и 
представянето на цените на стоки и услуги, и на други стойности в евро. /чл. 8/  

На датата на въвеждане на еврото в Република България административните органи, лицата, 
осъществяващи публични функции, и организациите, предоставящи обществени услуги, 
превалутират автоматично от левове в евро стойностите в поддържаните от тях регистри чрез 
прилагане на правилата за превалутиране по чл. 12 и за закръгляване по чл. 13, освен ако в този 
закон не е предвидено друго. /чл. 47, ал.1/  

Действащите нормативни актове, които уреждат задължения за плащане на такси, санкции, 
глоби и други публични задължения към държавата и общините в български левове, продължават 
да се прилагат в съответствие с предвидените в този закон правила за превалутиране. (В сила от 
датата, определена в Решение на Съвета на Европейския съюз за приемането на еврото от 
Република България, прието в съответствие с чл. 140, параграф 2 от Договора за 
функционирането на Европейския съюз, и Регламент на Съвета на Европейския съюз, приет в 
съответствие с чл. 140, параграф 3 от Договора за функционирането на Европейския съюз - ДВ, 
бр. 70 от 2024 г.). /§ 5, ал.1 от Преходни и заключителни разпоредби на закона/ 
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 Органите на местното самоуправление приемат в 6-месечен срок от влизането в сила на 
този закон:  

1. подзаконови нормативни актове по прилагането на този закон; 
2. изменения и допълнения в подзаконови нормативни актове, необходими за 

изпълнението на този закон във връзка с въвеждане на еврото като парична единица на Република 
България, като същите влизат в сила от датата на въвеждане на еврото в Република България / § 
6 от Преходни и заключителни разпоредби на закона/. 

Общински съвет-Шумен със свое Решение № 349 по протокол № 17 от 27.02.2025 г. на 
заседание на Общинския съвет прие изменение и допълнение на действащите наредби във връзка 
с изпълнение разпоредбите на Закона за въвеждане на еврото в Република България. 

С цел спазване на принципа на информираност на всички жители и гости на общината, 
както и принципа за определеност на административните наказания и с цел законосъобразно 
извършване на дейността по контрола извършван от служителите, на които са възложени 
контролни функции по спазване на разпоредбите на Наредба №1 за поддържане и опазване на 
обществения ред на територията на Община Шумен, установяване на административни 
нарушения и налагане на административни наказания от съответните органи, е необходимо да 
бъдат  ясно и точно определени стойностите в евро в действащата нормативна уредба при 
спазване на изисквания на закона относно правилата за превалутирането от лева в евро и 
закръглянето. 

Съгласно чл.12 , ал.1 от Закона за въвеждането на еврото в Република България  „ В 
съответствие с чл. 4 от Регламент (EО) № 1103/97 превалутирането от левове в евро се извършва, 
като числовата стойност в левове се раздели на пълната числова стойност на официалния валутен 
курс, изразен с шест цифри с всичките пет знака след десетичната запетая.“ 

Според чл.13 от Закона за въвеждането на еврото в Република България „ В съответствие с 
чл. 4 и 5 от Регламент (EО) 1103/97 след превалутиране съгласно чл. 12 получената сума се 
закръглява до втория знак след десетичната запетая на базата на третия знак след десетичната 
запетая в съответствие със следното математическо правило за закръгляване: 1. когато третият 
знак след десетичната запетая е по-малък от пет, вторият знак след десетичната запетая остава 
непроменен;  2. когато третият знак след десетичната запетая е равен на или по-голям от пет, 
вторият знак след десетичната запетая се увеличава с една единица. Изключение от правилото 
относно знака след десетичната запетая, на базата на който се извършва закръгляването, се 
допуска само когато този или друг закон или правен акт на Европейския съюз предвиждат 
закръгляването да се извършва до знак след десетичната запетая, различен от посочения в ал. 1. 

При извършване на превалутирането от лева в евро следва да бъде спазван принципа 
относно защитата на потребителите посочен в чл. 7 от Закона за въвеждане на еврото в Република 
България “ Превалутирането на цените и другите стойности от левове в евро не може да води до 
поставяне на потребителите във финансово по-неблагоприятно положение, отколкото биха били, 
ако еврото не е въведено като парична единица на Република България, в съответствие с 
приложимите актове на Европейския съюз в областта на защитата на потребителите. 
Въвеждането на еврото не може да води до увеличение на цените на стоките и услугите, освен 
когато това е обосновано от обективни икономически фактори.“ 

Съгласно чл. 15 от Закова за въвеждането на еврото в Република България „ Цените на 
всички стоки и услуги, които се предлагат на потребители, се обозначават в евро и в левове за 
посочения в ал. 2 период, като за цените в евро се прилагат правилата за превалутиране по чл. 12 
и съответно за закръгляване по чл. 13 или по специалните правила за закръгляване, предвидени 
в този закон./ ал.1/.Периодът на двойно обозначаване на цените на стоките и услугите в евро и в 
левове започва на 8 август 2025 г. и приключва на 8 август 2026 г.“ / ал.2/ 
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С цел създаване на благоприятни условия и възможност за преминаване в разплащания на 
дължими такси и цени на услуги при въвеждане на еврото в Република България от 01 януари 
2026г. общинска администрация предлага получените след закръглянето стойности на 
съответните такси и цени на услуги предоставяни от общината и нейни структури да бъдат 
закръглени в полза на потребителите при следните правила: 

-всички такси , цени на услуги и цени свързани с управлението и разпореждането с 
общинско имущество,  на които втората цифра след десетичната запетая е между 0 и 5 да бъде 
закръглена на 0. Пример 3.24 евро да бъде закръглено на 3.20 евро 

-всички такси , цени на услуги и цени свързани с управлението и разпореждането с 
общинско имущество,  на които втората цифра след десетичната запетая е между 6 и 9 да бъде 
закръглена на 5 Пример 3.29 евро да бъде закръглено на 3.25 евро 

Функционирането на структурата осъществяваща контролни функции по спазване на 
разпоредбите на наредбата, както и органите на МВР с права по нея е свързано с законосъобразно 
изпълнение на задълженията им, включително и в процедурите по установяване на 
административни нарушения и определяне размера на административните наказания за 
извършени нарушения на действащата наредба , свързана с опазване на обществения ред на 
територията на общината . 

В заключение необходимостта от приемане на Наредба за изменение и допълнение на 
Наредба №1 за поддържане и опазване на обществения ред на територията на Община Шумен се 
основава на следните причини: 

-Осъвременяване размера на предвидените административни наказания-глоба или 
имуществена санкция за установени  по съответния ред нарушения на наредбата; 

-Определяне размер на административните наказания при повторно извършване на 
съответното нарушение; 

-Актуализиране на текстовете регламентиращи забраната за вдигане на шум в жилищните 
зони; 

-Необходимост от текстове забраняващи спиране на местна определени за поставяне на 
съдове за събиране на битови отпадъци; 

-Отпадане забраната за употреба на бира от разпоредбата на чл.16, ал.3 от наредбата и 
съответно налагането на административни наказания за това. 

-Предстоящото въвеждане от 01 януари 2026г. на еврото на територията на Република 
България; 

-Спазване принципа на информираност и законосъобразност относно налаганите 
административни анказания от контролните органи; 

-Спазване на разпоредбата на чл.2, ал.3 от Закона за административните нарушения и 
наказания съгласно който „Общинските съвети при издаване на наредби определят съставите на 
административните нарушения и съответствуващите на тях наказания, предвидени в Закона за 
местното самоуправление и местната администрация.“ 

-Определяне конкретния размер на административните наказания в наредбата при спазване 
принципа за защита на потребителите при закръгляне на посочената сума. 

При изработването на проекта за Наредба за изменение и допълнение на Наредба №1 за 
поддържане и опазване на обществения ред на територията на Община Шумен във връзка с 
изпълнение на Закона за въвеждане на еврото в Република България са спазени принципите на 
необходимост, обоснованост, предвидимост, откритост, съгласуваност, субсидиарност, 
пропорционалност и стабилност. 

Разпоредбите в проекта са съобразени изцяло със Закона за местното самоуправление и 
местната администрация, Закона за административните нарушения и наказания, Закона за 



5 
 

въвеждане на еврото в Република България,, Закона за нормативните актове и други относими 
нормативни актове. 

 
II Цели, които се поставят :  
С настоящия проект за Наредба за изменение и допълнение на Наредба №1 за поддържане 

и опазване на обществения ред на територията на Община Шумен се цели: 
- по-добро и ясно урегулиране на обществените отношения във връзка с създаване на шум 

в жилищните зони; 
- създаване на по-добра организация при сметосъбиране и сметоизвозване на територията 

на общината , 
-определяне на наказания при повторност на извършеното административон нарушение; 
- законосъобраност при налагането на администартивните наказания във връзка с 

изпълнение на Закона за въвеждане на еврото в Република България; 
- синхронизиране на подзаконовия нормативен акт с действащата нормативна уредба и 

съответствие на правните норми със регулираните обществени отношения към настоящия 
момент. 

 -постигане на прозрачност , информираност и законосъобразност за законосъобразно  
налагане на административните наказания. 

 
III. Очаквани резултати :  
Приемането на Наредба за изменение и допълнение на Наредба №1 за поддържане и 

опазване на обществения ред на територията на Община Шумен  ще доведе до увеличаване на 
приходите от налаганите административни наказания постъпващи в бюджета на общината при 
равни други условия. Също така би следвало да доведе до дисциплиниране на жителите на 
общината във връзка със спазване на изискванията за защита от шума в жилищните зони и до 
създаване на условия за своевремемно осъществяване дейностите по сметосъбиране и 
сметоизвозване . 

 IV. Финансовите и други средства, необходими за прилагането на новата уредба:  
Прилагането на предложената Наредба за изменение и допълнение на Наредба №1 за 

поддържане и опазване на обществения ред на територията на Община Шумен, към настоящия 
момент  не е свързано с финансови разходи на общината както и с ангажиране на допълнителни 
човешки ресурси. Такива биха били необходими при последващо решение за увеличаване на 
състава на звеното осъществяващо контролни функции по спазване на Наредбата с цел 
увеличаване обхвата на извършваните проверки 

V. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз:  
Предлаганият проект за изменение и допълнение на Наредба за изменение и допълнение 

на Наредба №1 за поддържане и опазване на обществения ред на територията на Община Шумен 
не противоречи на норми от по-висока степен и е в съответствие с Европейското законодателство, 
включително  и с Европейската харта за местно самоуправление, Европейска харта за регионално 
развитие и с приложимото европейско законодателство. 
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Проект на Наредба за изменение и допълнение на Наредба №1 за поддържане и опазване 
на обществения ред на територията на Община Шумен 

§ 1. В текста  на чл.3 се правят следните изменения и допълнения: 

1. В чл.3, ал.1 се правят следните изменения и допълнение , като след думите „извършващи 
дейности по.“  се добавят думите „ сметосъбиране, сметоизвозване,“ и в останалата част 
текста остава без промени;  

2. В чл.3, ал.2 досегашния текст се отменя и вместо него се записва текст със следното 
съдържание на ал.2 „Ползване на озвучителни и усилвателни уредби , системи и други 
устройства, в жилищните блокове и в близост до жилища на открити терени.; 

3.  В чл.3, ал.3 досегашния текст са отменя и вместо него се записва текст със следното 
съдържание на ал.3  „ Свиренето на оркестри в жилищни блокове и жилищни зони в 
следните периоди от денонощието:  от 14,00 ч. до 16,00 ч. и от 23,00 ч. вечерта до 8,00 ч. 
сутринта.“; 

4. В чл.3, ал.4 досегашния текст се отменя и вместо него се записва текст със следното 
съдържание на ал.4 „ През времето от 14,00 ч. до 16,00 ч. и от 23,00 ч. вечерта до 8,00 ч. 
сутринта високо говорене, пеене, свирене и създаване по какъвто и да е начин на шум на 
обществени места, в жилищните зони и обществения транспорт, водещ до вреден ефект и 
дискомфорт, с изключение на дейностите по косене на общински зелени площи.“; 

5. В чл.3 , ал.5 досегашния текст се отменя и вместо него се записва текст със следното 
съдържание  на ал.5 „Забранява се излъчването на шум по време на строителство или 
извършване на ремонтни дейности за времето от 14.00 до 16.00 ч. и от 23.00 до 08.00 ч.“; 

6. В чл.3, ал.6 досегашния текст се отменя и вместо него се записва текст със следното 
съдържание на ал.6 „ Употребата на пиротехнически изделия през времето от 14,00 ч. до 
16,00 ч. и от 23,00 ч. вечерта до 08,00 ч. сутринта, с изключение на Нова година.“; 

7. В чл.3 се прави следното изменение , като досегашната ал.5 се преномерира и става ал.7 
със същото съдържание; 

8. В чл.3 се прави следното изменение , като досегашната ал.6 се преномерира и става ал.8 
със същото съдържание; 

9. В чл.3 се създава нова алинея 9 със следното съдържание „ При провеждане на обществени 
мероприятия на открито, се допуска озвучаване след издаване на разрешение от Кмета на 
Общината.“; 

10. В чл.3 се прави следното изменение , като досегашната ал.7 се преномерира и става ал.10 
като досегашния текст се отменя и вместо него се записва текст със следното съдържание: 
Нивото на шума в населените места на община Шумен подлежи на контрол по реда  Закона 
за защита от шума в околната среда.; 

11. В чл.3 се създава нова ал.11 със следното съдържание : Забраната за озвучаване с 
озвучителни системи и други устройства, свиренето на оркестри и ползването на 
усилвателни уредби в закритите части на заведенията за обществено хранене и 
развлечения, притежаващи категоризация по Закона за туризма,  в периода от 
денонощието между във времето от 14.00 ч. до 16.00 ч.  не се прилага при спазване на 
изискванията по Закона за защита от шума в околната среда; 
В цялост чл.3 придобива следното съдържание : 
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Чл.3. На територията на Община Шумен се забранява: 
(1) Товарене и разтоварване на превозни средства от 22.00 ч. вечерта, до 06.00 ч. 
сутринта, с изключение на специализираните автомобили на фирмите, извършващи 
дейности по сметосъбиране, сметоизвозване, сметопочистване и снегопочистване, и 
моторни превозни средства със специален режим на движение, по смисъла на Закона за 
движението по пътищата; 
(2)  Ползване на озвучителни и усилвателни уредби , системи и други устройства, в 
жилищните блокове и в близост до жилища на открити терени.; 
(3) Свиренето на оркестри в жилищни блокове и жилищни зони в следните периоди 
от денонощието:  от 14,00 ч. до 16,00 ч. и от 23,00 ч. вечерта до 8,00 ч. сутринта; 
(4) През времето от 14,00 ч. до 16,00 ч. и от 23,00 ч. вечерта до 8,00 ч. сутринта високо 
говорене, пеене, свирене и създаване по какъвто и да е начин на шум на обществени места, 
в жилищните зони и обществения транспорт, водещ до вреден ефект и искомфорт, с 
изключение на дейностите по косене на общински зелени площи.“ 
(5) „Излъчването на шум по време на строителство или извършване на ремонтни 
дейности за времето от 14.00 до 16.00 ч. и от 23.00 до 08.00 ч.“ 
(6) Употребата на пиротехнически изделия през времето от 14,00 ч. до 16,00 ч. и от 
23,00 ч. вечерта до 08,00 ч. сутринта, с изключение на Нова година. 
(7) Кметът на Община Шумен или оправомощено от него лице съгласува представен 
проект за пиротехнически ефекти и илюминации по отношение на часа и мястото на 
провеждане на лица, притежаващи съответното разрешение за употреба на пиротехнически 
изделия за провеждане на конкретно мероприятие, след предоставяне на изискуемите се по 
ЗЗБУТ документи. 
(8) В населените места на Община Шумен се забранява използването на техника за 
усилване на звука за лични тържества на открито. На основание чл. 41 от Закона за 
административните нарушения и наказания при констатиране на административни 
нарушения актосъставителят може да изземва и задържа веществените доказателства, 
свързани с установяване на нарушението, както и вещите, които подлежат на отнемане в 
полза на държавата по чл. 20 и 21 от Закона за административните нарушения и наказания. 
(9) При провеждане на обществени мероприятия на открито, се допуска озвучаване 
след издаване на разрешение от Кмета на Общината. 
(10) Нивото на шума в населените места на община Шумен подлежи на контрол по реда  
Закона за защита от шума в околната среда. 
(11) Забраната за озвучаване с озвучителни системи и други устройства, свиренето на 
оркестри и ползването на усилвателни уредби в закритите части на заведенията за 
обществено хранене и развлечения, притежаващи категоризация по Закона за туризма,  в 
периода от денонощието между във времето от 14.00 ч. до 16.00 ч.  не се прилага при 
спазване на изискванията по Закона за защита от шума в околната среда  

§ 2. В чл.6, ал.4 се правят следните изменения и допълнения: след думите „пешеходни 
зони“ се добавя следния текст „ , както и пред определените места за поставяне на съдове за 
битови отпадъци.“ 
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Текста на чл.6, ал.4 придобива следното съдържание : 

Чл.6, (4)Преминаването, престоя и паркирането на превозни средства, ремаркета и фургони 
по детски площадки, тротоари, зелени площи , пешеходни зони, както и пред определените места 
за поставяне на съдове за битови отпадъци..“ 

§ 3. В  чл.16, ал.6 , се правят следните изменения и допълнения, като в текста отпада думата 
„ бира“. 

Текста на чл.16, ал.6 придобива следното съдържание : 
 Чл.16 (6) Употребата на алкохолни напитки по всяко време на денонощието на открито по 

улици, тротоари, площади, паркове и градини, междублокови пространства, дворовете на 
училища, детски ясли и градини, детски площадки и на други открити обществени места, с 
изключение на случаите на организирани и разрешени по законния ред чествания, събори и други 
организирани прояви. 

 
§ 4. В 49, ал.1 , т.2, се правят следните изменения и допълнения, а именно  

1. досегашния текст става буква „ а“ , като в него 

-думата „ 100 лв.“ се заменя със думите: „ 300.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 153.35 евро/300.00 лв.“; 

- думата „ 500 лв.“ се заменя със думите: „ 1000.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 511.25 евро/1000.00 лв.“ 

- думата „ 200 лв.“ се заменя със думите: „400.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 204.50 евро/400.00 лв.“ 

- думата „ 1000 лв.“ се заменя със думите: „2000.00 лв.“ и във връзка със Закона за 
въвеждане на еврото в Република България „1022.55 евро/2000.00 лв.“ 

2. Създава се нова буква „ б“ със следното съдържание : При повторно нарушение се налага 
глоба в размер от 306.75 евро/600.00 до 1022.55евро/2000.00 лв. за физическите лица, а за 
едноличните търговци и юридическите лица имуществена санкция от 409.00евро/800.00лв. до 
2045.15 евро / 4000.00 лева. 

Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 

Посочена сума в 
лева по наредбата 

Преизчислена и 
закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

300.00 лв. 153.39 евро 153.35 евро 
400.00 лв. 204.52 евро 205.50 евро 
600.00 лв. 306.78 евро 306.75 евро 
800.00 лв. 409.03 евро 409.00евро 
1000.00 лв.. 511.29 евро 511.25 евро 
2000.00 лв. 1022.58 евро 1022.55 евро. 
4000.00 лв. 2045.16 евро 2045.15 евро 
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Текстът на чл.49, ал.1, т.2  придобива следното съдържание: 
Чл. 49. (1)  
2 а. За нарушение на наредбата по чл. 21, ал. 9, чл.22, ал. 7 и чл. 23 се налага глоба в 

размер от 153.35 евро/300.00 лв.“; до 511.25евро/1000.00лв. за физическите лица, а за 
едноличните търговци и юридическите лица имуществена санкция от 204.50 евро/400.00 
лв.“ до „ 1022.55 евро/2000.00 лв.“; 

б. При повторно нарушение по буква „а“ се налага глоба в размер от 306.75 
евро/600.00 до 1022.55 евро/2000.00 лв. за физическите лица, а за едноличните търговци и 
юридическите лица имуществена санкция от 409.00евро/800.00лв. до 2045.15 евро/4000.00 
лева. 
 
§ 5.  В 49, ал.1 , т.3, се правят следните изменения и допълнения, а именно  
1. от досегашния текст отпадат думите „ ал.4“ и същия  става буква „ а“ , като в него 
-думите „ 100 лв.“ се заменят със думите“ 51.10 евро/100.00 лв.“ 
-думите „ 1000 лв.“ се заменят с думите  „511.25 евро/1000.00 лв.“ 
-думите „ 200 лв.“ се заменят с думите „ 102.25 евро/200.00 лв.“ 
- думите „ 2000 лв.“ се заменят с думите „ 1022.55 евро/2000.00 лв.“ 
2. създава се нова буква „ б“ със следното съдържание „ При повторно нарушение по буква 

„а“ се налага глоба в размер от 102.25 евро/ 200.00 лв. до 1022.55 евро / 2000.00 лв. за физическите 
лица, а за едноличните търговци и юридическите лица имуществена санкция от 409.00евро/ 
400.00лв. до 2045.15 евро/4000.00 лева 

3.  създава се нова буква „ в“ със следното съдържание „За нарушения по чл.17, ал. 4 от 
наредбата се налага глоба в размер от 204.50 евро/400.00 лв.“до 1022.55евро/2000.00 лв. за 
физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица имуществена санкция от 
409.00 евро/800.00лв. до 2045.15 евро/4000.00 лв. 

4. Създава се нова буква „ г“ със следното съдържание : При повторно нарушение по буква 
„в“ се налага глоба в размер от 409.00 евро/800.00лв. до 2045.15 евро/4000.00 лв. за физическите 
лица, а за едноличните търговци и юридическите лица имуществена санкция от 818.05евро / 
1600.00лв. до 4090.30 евро/8000.00 лева. 

Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 
 

Посочена сума в 
лева по наредбата 

Преизчислена и 
закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

100.00 лв. 51.11 евро 51.10 евро 
200.00 лв. 102.26 евро 102.25 евро 
400.00 лв. 204.52 евро 204.50 евро 
800.00 лв. 409.03 евро 409.00евро 
1000.00 лв.. 511.29 евро 511.25 евро 
1600.00 лв. 818.07 евро 818.05 евро 
2000.00 лв. 1022.58 евро 1022.55 евро. 
4000.00 лв. 2045.16 евро 2045.15 евро 
8000.00 лв. 4090.34 евро 4090.30 евро 
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Текстът на чл.49, ал.1, т.3  придобива следното съдържание: 
Чл. 49. (1) 
3. а. За нарушения по чл.17, ал.3 от наредбата се налага глоба в размер от 51.10 евро/100.00 

лв.“ до 511.25 евро/1000.00 лв.“ за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите 
лица имуществена санкция от „102.25 евро/ 200.00 лв.“до 1022.55 евро/ 2000.00 лв.“; 

б. При повторно нарушение по буква „ а“се налага глоба в размер от 102.25 евро/ 200.00 лв. 
до 1022.55 евро/2000.00 лв. за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица 
имуществена санкция от 409.00евро/400.00лв. до 2045.15 евро/4000.00 лева 

в. За нарушения по чл.17, ал. 4 от наредбата се налага глоба в размер от 204.50 евро/400.00 
лв.“ до 1022.55 евро/2000.00 лв. за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите 
лица имуществена санкция от 409.00 евро/800.00лв. до 2045.15 евро/4000.00 лв. 

б. При повторно нарушение по буква „ в“  се налага глоба в размер от 409.00 евро/800.00лв. 
до 2045.15 евро/4000.00 лв. за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица 
имуществена санкция от 818.05 евро/1600.00лв. до 4090.30 евро/8000.00 лева.. 

§ 6 В 49, ал.1 , т.4, се правят следните изменения и допълнения, а именно 

1. досегашния текст става буква“ а“ ,като в него съответно  

-думите „ 100 лв.“ се заменят със думите“ 51.10 евро/ 100.00 лв.“ 

-думите „ 500 лв.“ се заменят с думите  „255.65 евро/ 500.00 лв.“ 

-думите „ 200 лв.“ се заменят с думите „ 102.25 евро/ 200.00 лв.“ 

- думите „ 1000 лв.“ се заменят с думите „ 511.25 евро/ 1000.00 лв.“ 

2. Създава се нова буква „ б“ със следното съдържание : при повторно нарушение по 
буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 102.25 евро/ 200.00 лв до 511.25 евро/ 
1000.00лв.“за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица 
имуществена санкция от 204.50 евро/400.00 лв.“ до 511.25 евро/1000.00 лв.“ 

Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 

 
Посочена сума в 

лева по наредбата 
Преизчислена и 

закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

100.00 лв. 51.11 евро 51.10 евро 
200.00 лв. 102.26 евро 102.25 евро 
500.00 лв. 255.65 евро 255.65евро 
1000.00 лв.. 511.29 евро 511.25 евро 

Текстът на чл.49, ал.1, т.4  придобива следното съдържание: 

а/Който не издаде заповед за определяне на работно време на обект за търговия и услуги 
или заведение за хранене и развлечения почл.13 и чл.14, ал.1 или не е представил в срок в 
общинска администрация издадената заповед, се наказва с глоба в размер от 51.10 евро/100.00 
лв до 255.65 евро/500.00 лв. за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите 
лица имуществена санкция от 102.25 евро/200.00 лв.“ до 255.65 евро/500.00 лв.. 
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б/ при повторно нарушение по буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 
102.25 евро/200.00 лв до 511.25 евро/1000.00 лв.“ за физическите лица, а за едноличните 
търговци и юридическите лица имуществена санкция от 204.50 евро/400.00 лв.“ до 511.25 
евро/1000.00 лв.“.. 

§ 7. В 49, ал.1 , т.5, се правят следните изменения и допълнения, а именно  

1.досегашния текст става буква“ а“ ,като в него съответно  

-думите „ 100 лв.“ се заменят със думите“ 51.10 евро/ 100.00 лв.“ 

-думите „ 500 лв.“ се заменят с думите  „255.65 евро/ 500.00 лв.“ 

-думите „ 200 лв.“ се заменят с думите „ 102.25 евро/ 200.00 лв.“ 

- думите „ 1000 лв.“ се заменят с думите „ 511.25 евро/ 1000.00 лв.“ 

2. Създава се нова буква „ б“ със следното съдържание : при повторно нарушение по 
буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 102.25 евро/200.00 лв до 511.25 евро/ 
1000.00 лв.“ за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица 
имуществена санкция от 204.50 евро/400.00 лв.“ до 511.25 евро/1000.00 лв.“...“.. 

Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 
 

Посочена сума в 
лева по наредбата 

Преизчислена и 
закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

100.00 лв. 51.11 евро 51.10 евро 
200.00 лв. 102.26 евро 102.25 евро 
500.00 лв. 255.65 евро 255.65евро 
1000.00 лв.. 511.29 евро 511.25 евро 

Текстът на чл.49, ал.1, т.5  придобива следното съдържание: 

а/ Който не спазва работното време на обект за търговия и услуги или заведение за 
хранене и развлечения, определено със заповед по чл.13, чл.14, ал.1 и чл.15, ал. 5 или 
разрешение по чл.15, ал.7, се наказва с глоба в размер от 51.10 евро/100.00 лв до 255.65евро/ 
500.00 лв. за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица имуществена 
санкция от 102.25 евро/200.00 лв.“ до 255.65 евро/500.00 лв.. 

б/ при повторно нарушение по буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 
102.25евро/200.00 лв до 511.25 евро/1000.00 лв.“ за физическите лица, а за едноличните 
търговци и юридическите лица имуществена санкция от 204.50 евро/400.00 лв.“ до 511.25 
евро/1000.00 лв.“.. 

§ 8.  В 49, ал.1 , т.6, се правят следните изменения и допълнения, а именно 

1. досегашния текст става буква“ а“ ,като в него съответно  
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-думите „ 100 лв.“ се заменят със думите“ 51.10 евро/ 100.00 лв.“ 

-думите „ 500 лв.“ се заменят с думите  „255.65 евро/ 500.00 лв.“ 

-думите „ 200 лв.“ се заменят с думите „ 102.25 евро/ 200.00 лв.“ 

- думите „ 1000 лв.“ се заменят с думите „ 511.25 евро/ 1000.00 лв.“ 

2.  Създава се нова буква „ б“ със следното съдържание : при повторно нарушение по 
буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 102.25 евро/ 200.00 лв до 511.25 евро/ 
1000.00 лв.“ за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица 
имуществена санкция от 204.50 евро / 400.00 лв.“ до 511.25 евро/ 1000.00 лв.“.. 

Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 
 

Посочена сума в 
лева по наредбата 

Преизчислена и 
закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

100.00 лв. 51.11 евро 51.10 евро 
200.00 лв. 102.26 евро 102.25 евро 
500.00 лв. 255.65 евро 255.65евро 
1000.00 лв.. 511.29 евро 511.25 евро 

Текстът на чл.49, ал.1, т.6  придобива следното съдържание: 

а/ За нарушаване на разпоредбата на чл. 15, ал.6  на физическите лица се налага глоба в 
размер от 51.10 евро/100.00 лв до 255.65 евро/500.00 лв, а на едноличните търговци и 
юридически лица имуществена санкция в размер от 102.25 евро/200 до 511.25 евро/1 000 лева.  

б/ при повторно нарушение по буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 
102.25 евро/200.00 лв до 511.25 евро/1000.00 лв.“ за физическите лица, а за едноличните 
търговци и юридическите лица имуществена санкция от 204.50 евро/400.00 лв.“ до 511.25 
евро/1000.00 лв.“.. 

§ 9 В 49, ал.1 , т.7, се правят следните изменения и допълнения, а именно  

1.досегашния текст става буква“ а“ ,като в него съответно  

-думите „ 500 лв.“ се заменят с думите  „255.65 евро/ 500.00 лв.“ 

- думите „ 5000лв.“ се заменят с думите „ 2556.45 евро/ 5000.00 лв.“ 

2.  Създава се нова буква „ б“ със следното съдържание : при повторно нарушение по буква 
„а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 511.25 евро/ 1000.00 лв. до 5112.10 евро/ 10000.00 
лв.“ за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица имуществена санкция 
от 511.25 евро/ 1000.00 лв. до 5112.10 евро/ 10000.00 лв.“. 

 
Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 
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Посочена сума в 

лева по наредбата 
Преизчислена и 

закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

500.00 лв. 255.65 евро 255.65евро 
5000.00 лв. 2556.46 евро 2556.45 евро 

Текстът на чл.49, ал.1, т.7  придобива следното съдържание: 

а/ За нарушение на чл. 14, ал.2, т.1, т. 2 и т.3 на физическите лица се налага глоба в размер 
от 255.65 евро/ 500.00 лв,до 2556.45 евро/ 5000.00 лв, а на едноличните търговци и юридически 
лица имуществена санкция в размер от 255.65 евро/ 500.00 лв,до 2556.45 евро/ 5000.00 лв,.  

б/ при повторно нарушение по буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 
511.25 евро/ 1000.00 лв. до 5112.10 евро/ 10000.00 лв.“ за физическите лица, а за едноличните 
търговци и юридическите лица имуществена санкция от 511.25 евро/ 1000.00 лв. до 5112.10 
евро/ 10000.00 лв.“.. 

§ 10.  В 49, ал.3 , т.1, се правят следните изменения и допълнения, а именно 

1. досегашния текст става буква“ а“ ,като в него съответно  

-думата „ 100 лв.“ се заменя със думите: „ 200.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 102.25 евро/200.00 лв.“; 

- думата „ 500 лв.“ се заменя със думите: „ 1000.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 511.25 евро/1000.00 лв.“ 

- думата „ 200 лв.“ се заменя със думите: „ 400.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 204.50 евро/400.00 лв.“ 

- думата „ 1000 лв.“ се заменя със думите: „2000.00 лв.“ и във връзка със Закона за 
въвеждане на еврото в Република България „ 1022.55 евро/2000.00 лв.“ 

2.  Създава се нова буква „ б“ със следното съдържание : б/ при повторно нарушение по 
буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 204.50 евро/400.00 лв.“до 1022.55 евро/ 
2000.00 лв. за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица имуществена 
санкция от 409.00 евро/800.00лв. до 2045.15 евро/ 4000.00 лв.“.. 

Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 
 

Посочена сума в 
лева по наредбата 

Преизчислена и 
закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

200.00 лв. 102.26 евро 102.25 евро 
400.00 лв. 204.52 евро 204.50 евро 
1000.00 лв.. 511.29 евро 511.25 евро 
2000.00 лв. 1022.58 евро 1022.55 евро. 
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Текстът на чл.49, ал.3, т.1  придобива следното съдържание: 

а/ За нарушения на ал. 4, 5, 6, 7, 8 и 9 на физическите лица се налага глоба в размер от 
102.25 евро /200.00 лв. лв,до 511.25 евро/1000.00 лв, а на едноличните търговци и юридически 
лица имуществена санкция в размер от 204.50 евро/400.00 лв.“,до 1022.55 евро/2000.00 лв .  

б/ при повторно нарушение по буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 
204.50 евро/400.00 лв.“ до 1022.55 евро/2000.00 лв. за физическите лица, а за едноличните 
търговци и юридическите лица имуществена санкция от 409.00 евро/800.00лв. до 2045.15 евро/ 
4000.00 лв.“.. 

§ 11. В 49, ал.3 , т.2, се правят следните изменения и допълнения, а именно 

1. досегашния текст става буква“ а“ ,като в него съответно  

-думата „ 100 лв.“ се заменя със думите: „ 200.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 102.25 евро/200.00 лв.“; 

- думата „ 1000 лв.“ се заменя със думите: „ 2000.00 лв.“ и във връзка със Закона за 
въвеждане на еврото в Република България „ 1022.55 евро/2000.00 лв.“ 

- думата „ 200 лв.“ се заменя със думите: „ 400.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 204.50 евро/400.00 лв.“ 

- думата „ 2000 лв.“ се заменя със думите: „ 4000.00 лв.“ и във връзка със Закона за 
въвеждане на еврото в Република България „ 2045.15 евро/4000.00 лв.“ 

2.  Създава се нова буква „ б“ със следното съдържание : б/ при повторно нарушение по 
буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 204.50 евро/400.00 лв.“ до 2045.15 евро/ 
4000.00 лв.. за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица имуществена 
санкция от 409.00 евро/800.00лв. до 2045.15 евро/4000.00 лв.“.. 

Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 
 

Посочена сума в 
лева по наредбата 

Преизчислена и 
закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

200.00 лв. 102.26 евро 102.25 евро 
400.00 лв. 204.52 евро 204.50 евро 
2000.00 лв. 1022.58 евро 1022.55 евро. 
4000.00 лв. 2045.16 евро 2045.15 евро 

Текстът на чл.49, ал.3, т.2  придобива следното съдържание: 

а/ За нарушения на ал. 3 на физическите лица се налага глоба в размер от 102.25 евро/ 
200.00 лв. лв,до 511.25 евро/1000.00 лв, а на едноличните търговци и юридически лица 
имуществена санкция в размер от 204.50 евро/400.00 лв.“,до 1022.55 евро/2000.00 лв .  
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б/ при повторно нарушение по буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 
204.50 евро/400.00 лв.“до 1022.55 евро/2000.00 лв. за физическите лица, а за едноличните 
търговци и юридическите лица имуществена санкция от 409.00 евро/800.00лв. до 2045.15 евро/ 
4000.00 лв.“.. 

§ 12. В 49, ал.3 , т.3, се правят следните изменения и допълнения, а именно 

1. досегашния текст става буква“ а“ ,като в него съответно  

-думата „ 200 лв.“ се заменя със думите: „ 400.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 204.50 евро/400.00 лв.“; 

- думата „ 1000 лв.“ се заменя със думите: „ 2000.00 лв.“ и във връзка със Закона за 
въвеждане на еврото в Република България „ 1022.55 евро/2000.00 лв.“ 

- думата „ 500 лв.“ се заменя със думите: „ 1000.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 511.25 евро/1000.00 лв.“ 

- думата „ 2000 лв.“ се заменя със думите: „4000.00 лв.“ и във връзка със Закона за 
въвеждане на еврото в Република България „ 2045.15 евро/4000.00 лв.“ 

2.  Създава се нова буква „ б“ със следното съдържание : б/ при повторно нарушение по 
буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 204.50 евро/400.00 лв.“,до 2045.15 евро/ 
4000.00 лв.. за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица имуществена 
санкция от 409.00 евро/800.00лв. до 4090.30 евро/8000.00 лева“.. 

Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 
 

Посочена сума в 
лева по наредбата 

Преизчислена и 
закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

400.00 лв. 204.52 евро 204.50 евро 
1000.00 лв. 511.29 евро 511.25 евро 
2000.00 лв. 1022.58 евро 1022.55 евро. 
4000.00 лв. 2045.16 евро 2045.15 евро 

Текстът на чл.49, ал.3, т.3  придобива следното съдържание: 

а/ За нарушения на ал. 1 на физическите лица се налага глоба в размер от 102.25евро / 
200.00 лв. лв,до 511.25 евро/1000.00 лв, а на едноличните търговци и юридически лица 
имуществена санкция в размер от 204.50 евро/400.00 лв.“,до 1022.55 евро/2000.00 лв .  

б/ при повторно нарушение по буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 
204.50 евро/400.00 лв.“ до 1022.55 евро/2000.00 лв. за физическите лица, а за едноличните 
търговци и юридическите лица имуществена санкция от 409.00 евро/800.00лв. до 2045.15 
евро/4000.00лв.“ 
 

 



16 
 

§ 13. В 49, ал.4, се правят следните изменения и допълнения, а именно 

1. досегашния текст става буква“ а“ ,като в него съответно  

- думата „ 100 лв.“ се заменя със думите: „ 200.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 102.25 евро /200.00 лв.“; 

-думата „ 200 лв.“ се заменя със думите: „ 300.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 153.35 евро /300.00 лв.“; 

- думата „ 500 лв.“ се заменя със думите: „ 1000.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 511.25 евро / 1000.00 лв.“ 

2.  Създава се нова буква „ б“ със следното съдържание : б/ при повторно нарушение по 
буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 204.50 евро / 400.00 лв.“,до 1022.55 евро / 
2000.00 лв.. за физическите лица, а за едноличните търговци и юридическите лица имуществена 
санкция от 306.75 евро/ 600.00лв. до 2045.15 евро/4000.00лв“.. 

Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 
 

Посочена сума в 
лева по наредбата 

Преизчислена и 
закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

200.00 лв. 102.26 евро 102.25 евро 
300.00 лв 153.38 евро 153.25 евро 
1000.00 лв. 511.29 евро 511.25 евро 

Текстът на чл.49, ал.4  придобива следното съдържание: 

а/ За нарушения по чл. 27 на физическите лица се налага глоба в размер от 102.25 евро / 
200.00 лв. лв,до 511.25 евро/1000.00 лв, а на едноличните търговци и юридически лица 
имуществена санкция в размер от 153.35 евро/300.00 лв..“,до 511.25 евро/1000.00 лв,.  

б/ при повторно нарушение по буква „а“ на нарушителя се налага глоба в размер от 
204.50 евро/400.00 лв.“,до 1022.55 евро/2000.00 лв. за физическите лица, а за едноличните 
търговци и юридическите лица имуществена санкция от 306.75 евро/600.00лв до 1022.55 евро/ 
2000.00 лв.“ 

§ 14. В 49, ал.6, се правят следните изменения и допълнения, а именно 

1. досегашния текст става буква“ а“ ,като в него думите „санкцията е „ се заличава, и 
вместо нея се записва следния текст “ се налага глоба на физическите лица , а за едноличните 
търговци и юридическите лица имуществена санкция“ и  съответно  

- думата „ 50 лв.“ се заменя със думите: „ 100.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 51.10 евро/100.00 лв.“; 

-думата „ 200 лв.“ се заменя със думите: „ 400.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 204.50 евро/400.00 лв.“; 
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2.  Създава се нова буква „ б“ със следното съдържание : б/ при повторно нарушение по 
буква „а“ на нарушителя се налага глоба за физическите лица, за едноличните търговци и 
юридическите лица имуществена санкция  в размер от 102.25 евро /200.00 лв.“ до 409.00 евро/ 
800.00 лв.“ 

Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 
 

Посочена сума в 
лева по наредбата 

Преизчислена и 
закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

100.00 лв. 51.11 евро 51.10 евро 
400.00 лв 204.52 евро 204.50 евро 

Текстът на чл.49, ал.4  придобива следното съдържание: 

а/ За нарушения по чл. 6, ал. 4 се налага глоба на физическите лица , а за едноличните 
търговци и юридическите лица имуществена санкция в размер от 51.10 евро /100.00 лв. до 
204.50 евро / 400.00 лв.“ 

б/ при повторно нарушение по буква „а“ на нарушителя се налага глоба на физическите 
лица , а за едноличните търговци и юридическите лица имуществена санкция в размер от 
102.25 евро /200.00 лв.“до 409.00 евро / 800.00 лв“.. 

§ 15. В 49, ал.7, се правят следните изменения и допълнения, а именно 

1. досегашния текст става буква“ а“ ,като в него съответно  

- думата „ 100 лв.“ се заменя със думите: „ 200.00 лв.“ и във връзка със Закона за въвеждане 
на еврото в Република България „ 102.25 евро/200.00 лв.“; 

- думата „ 1000 лв.“ се заменя със думите: „ 2000.00 лв.“ и във връзка със Закона за 
въвеждане на еврото в Република България „ 1022.55 евро/2000.00 лв.“ 

2.  Създава се нова буква „ б“ със следното съдържание : б/ при повторно нарушение по 
буква „а“ на нарушителя се налага глоба за физическите лица, за едноличните търговци и 
юридическите лица имуществена санкция  в размер от 204.50 евро/400.00 лв.“до 2045.15 евро/ 
4000.00лв“.. 

Забележка: 
приложен метод за преизчисляване на сумите в текста: 
 

Посочена сума в 
лева по наредбата 

Преизчислена и 
закръглена сума в евро по 
ЗВЕРБ 

Определяне сума в 
евро в наредбата 

100.00 лв. 51.11 евро 51.10 евро 
400.00 лв 204.52 евро 204.50 евро 
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Текстът на чл.49, ал.7  придобива следното съдържание: 

а/ За нарушения по чл. 6, ал. 4 се налага глоба на физическите лица , а за едноличните 
търговци и юридическите лица имуществена санкция в размер от 102.25 евро/200.00 лв. до 
1022.55 евро/2000.00 лв. 

б/ при повторно нарушение по буква „а“ на нарушителя се налага глоба на физическите 
лица , а за едноличните търговци и юридическите лица имуществена санкция в размер от 
204.50 евро/400.00 лв.“до 2045.15 евро/4000.00лв“..“.. 

§ 16. Публикуване 

Във връзка с чл.15, ал.2 от Закона за въвеждане на еврото в Република България Наредбата 
да бъде публикувана на официалната страница на Община Шумен в деня на влизане в сила на 
решението за приемането ѝ. 

§ 17.Влизане в сила на Наредбата: 

1. Наредбата влиза в сила от 01 ноември 2025г.. 
2. В изпълнение на Закона за въвеждане на еврото в Република България и във 

връзка с прието Решение (ЕС) 2025/1407 НА СЪВЕТА от 8 юли 2025 година, в сила от 
10.07.2025 г., относно приемането на еврото от Република България, считано от 1 януари 
2026 г., настоящата Наредба за изменение и допълнение на действащи наредби на 
Общински съвет –Шумен, влиза в сила в частта относно определяне и заплащане в евро 
на посочените размери на административните наказания от датата на приемане на еврото 
в Република България/на 01.01.2026г./. 

3. В изпълнение на разпоредбата на чл.15, ал.2 от Закона за въвеждане на 
еврото в Република България периодът на двойно обозначаване на цените на правата, 
таксите  и цените на услугите предоставяни от Община Шумен в евро и в левове е в сила 
до 8 август 2026 г. включително. 

4. След изтичане на срока посочен в параграф 2 всички цени на права, такси и 
цени на услуги в горепосочените наредби в лева отпадат от съдържанието на текста на 
съответната наредба и същите да бъдат заличени. 


